
科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 3,185,517,214 2,302,767,342 882,749,872
          未収金 72,336,000 160,464,000 △ 88,128,000
          未収収益 349 349 0
        流動資産合計 3,257,853,563 2,463,231,691 794,621,872
  ２．固定資産
    (1) 特定資産
          補てん積立金資産 57,896,796,081 71,803,121,713 △ 13,906,325,632
          入会預り金引当資産 467,900,000 469,600,000 △ 1,700,000
          役員退職慰労金引当資産 5,382,000 3,978,000 1,404,000
          退職給付引当資産 17,527,000 16,205,000 1,322,000
        特定資産合計 58,387,605,081 72,292,904,713 △ 13,905,299,632
    (2) その他固定資産
          什器備品 3,412,050 3,412,050 0
          減価償却累計額 △ 3,137,390 △ 3,089,650 △ 47,740
          敷金 4,000,000 4,000,000 0
        その他固定資産合計 4,274,660 4,322,400 △ 47,740
        固定資産合計 58,391,879,741 72,297,227,113 △ 13,905,347,372
        資産合計 61,649,733,304 74,760,458,804 △ 13,110,725,500
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 1,092,890,112 60,187,274 1,032,702,838
          前受金 2,023,716,000 2,276,678,000 △ 252,962,000
          預り金 1,409,833 1,587,448 △ 177,615
          賞与引当金 1,944,000 1,908,000 36,000
          一年以内返済特別長期借入金 11,568,000,000 14,436,000,000 △ 2,868,000,000
        流動負債合計 14,687,959,945 16,776,360,722 △ 2,088,400,777
  ２．固定負債
          特別長期借入金 8,060,510,000 19,628,510,000 △ 11,568,000,000
          入会預り金 467,900,000 469,600,000 △ 1,700,000
          役員退職慰労引当金 5,382,000 3,978,000 1,404,000
          退職給付引当金 17,527,000 16,205,000 1,322,000
        固定負債合計 8,551,319,000 20,118,293,000 △ 11,566,974,000
        負債合計 23,239,278,945 36,894,653,722 △ 13,655,374,777
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          補てん積立金 57,896,796,081 71,803,121,713 △ 13,906,325,632
        指定正味財産合計 57,896,796,081 71,803,121,713 △ 13,906,325,632
        （ うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (57,896,796,081) (71,803,121,713) (△13,906,325,632)
  ２．一般正味財産 △ 19,486,341,722 △ 33,937,316,631 14,450,974,909
        （ うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (0) (0) (0)
        正味財産合計 38,410,454,359 37,865,805,082 544,649,277
        負債及び正味財産合計 61,649,733,304 74,760,458,804 △ 13,110,725,500

貸借対照表
平成31年 3月31日現在

（単位:円）



（単位:円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 3,134,796,102 50,721,112 0 3,185,517,214

          未収金 72,336,000 0 0 72,336,000

          未収収益 0 349 0 349

        流動資産合計 3,207,132,102 50,721,461 0 3,257,853,563

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          補てん積立金資産 57,896,796,081 0 0 57,896,796,081

          入会預り金引当資産 0 467,900,000 0 467,900,000

          役員退職慰労金引当資産 0 5,382,000 0 5,382,000

          退職給付引当資産 0 17,527,000 0 17,527,000

        特定資産合計 57,896,796,081 490,809,000 0 58,387,605,081

    (2) その他固定資産

          什器備品 0 3,412,050 0 3,412,050

          減価償却累計額 0 △ 3,137,390 0 △ 3,137,390

          敷金 0 4,000,000 0 4,000,000

        その他固定資産合計 0 4,274,660 0 4,274,660

        固定資産合計 57,896,796,081 495,083,660 0 58,391,879,741

        資産合計 61,103,928,183 545,805,121 0 61,649,733,304

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 1,092,084,762 805,350 0 1,092,890,112

          前受金 2,023,716,000 0 0 2,023,716,000

          預り金 0 1,409,833 0 1,409,833

          賞与引当金 896,000 1,048,000 0 1,944,000

          一年以内返済特別長期借入金 11,568,000,000 0 0 11,568,000,000

        流動負債合計 14,684,696,762 3,263,183 0 14,687,959,945

  ２．固定負債

          特別長期借入金 8,060,510,000 0 0 8,060,510,000

          入会預り金 0 467,900,000 0 467,900,000

          役員退職慰労引当金 0 5,382,000 0 5,382,000

          退職給付引当金 0 17,527,000 0 17,527,000

        固定負債合計 8,060,510,000 490,809,000 0 8,551,319,000

        負債合計 22,745,206,762 494,072,183 0 23,239,278,945

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          補てん積立金 57,896,796,081 0 0 57,896,796,081

        指定正味財産合計 57,896,796,081 0 0 57,896,796,081

        （ うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

        （ うち特定資産への充当額 ） (57,896,796,081) (0) (0) (57,896,796,081)

  ２．一般正味財産 △ 19,538,074,660 51,732,938 0 △ 19,486,341,722

        （ うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

        （ うち特定資産への充当額 ） (0) (0) (0) (0)

        正味財産合計 38,358,721,421 51,732,938 0 38,410,454,359

        負債及び正味財産合計 61,103,928,183 545,805,121 0 61,649,733,304

貸借対照表内訳表
平成31年 3月31日現在

科        目 補てん事業会計 法人会計 内部取引等消去 合   計


